
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

TERMO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 

Processo Administrativo n° 019/2020 

Dispensa de Licitação n° 019/2020 

NOME EMPRESARIAL: ROSELIA S DA COSTA & CIA LTDA 

NOME DE FANTASIA: CONSTRUTORA RAMOS 

CNPJ/MF n°: 09.579.987/0001-15 

ENDEREcO: Rua Nova, n° 333 - Bairro: Centro. 

CEP: 65.345-000 - Igarape do Meio-MA. 

VALOR: R$ 25.896,00 (vinte e cinco mil oitocentos e noventa e seis reais) 

OBJETO: Contratacao de empresa para realizar servicos de dedetizacao para 

combater e controlar pragas urbanas no Prédio da Secretaria de Sa(ide e 

Prédio da Prefeitura Municipal. 

UNIDADE 0RcAMENTARIA: 02.014.15.451 .0024.2019 

UNIDADE 0RçAMENTARIA: 020081012200062052 

JUSTIFICATIVA E AMPARO LEGAL: Em razão do baixo valor para 

contratacao, prevista nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n.° 8.666/93 que 

possibilita a utilizacao da dispensa da licitaçao, conforme segue: 

[...  
II - para outros servicos e compras de valor ate 10% (dez P01 cento) do lirnite 
previsto na alinea "a" do inciso II do artigo anterior e para alienacao nos 
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refirarn a parcelas de urn mesmo 
serviço, compra ou alienaçao de major vulto que possa ser realizado de urna 
so vez. 

A contratacao dos servicos de controle de vetores e pragas urbanas, 

objeto do presente Processo de Dispensa por Licitacao, visa impedir, de modo 

integrado, utilizando métodos eficazes, que vetores e pragas urbanas se 

instalem ou se reproduzam no ambiente, tais como roedores, aracnIdeos, 

insetos voadores e insetos rasteiros que possam causar agravos a saUde, 

Av. Professor Joâo Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000. 
E-mail: assessoriaespecialgpgrnail.com  

Fone: (98) 3374-2097 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

externo (transmissao passiva ou mecânica) ou interno (transmissão 

biologica) de microrganismos, preservando a saUde do piblico interno e 

externo dos Orgaos da Administracao e a conservacao do patrirnônio, em 

conformidade corn a Resolucao RDC n o  52/2009/ANVISA, que dispOe sobre o 

funcionamento das empresas especializadas na prestacao de servico de 

controle de vetores e pragas urbanas e dà outras providências. 

Cabe ressaltar que os servicos são considerados de natureza 

continuada, necessária a Administraçao pars o desempenho de suas 

atribuicoes. Na realizaçao dos serviços deverá ser utilizado sisterna de 

cruzamento envolvendo aplicacoes de "spray", "fog" e "gel", atomizador e/ou de 

outros métodos eficientes desenvolvidos após esta contratacao. 

Desta forma, encaminhamos pars que proceda a RATIFICAçAO. 

02014 - Unidade Orcarnentaria 

02.014.15.451.0024.2019— Manutençao e conservacao de logradouros 

pi b Ii cos 

33.90.39 - natureza da despesa. (Outros serviços Pessoa Juridica) 

Santa Luzia do Paruá-MA, 15 de outubro de 2020. 

WYLL YAM PINHEIRO RODRIGUES 
Presidents da CPL 

Portaria no 002/2020 

( 

FABIO XAVIER Ii1ACEDO 
Membro 

Portaria n °  002/2020 

JOA 0 PINHE MEL 0 
Membro 

Portaria no 190/2020 

Av. Professor JoSo Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruã - MA - CEP: 65272-000. 
E-mail: assessoriaespecialqprg mail. com  

Fone: (98) 3374-2097 


